
￥ 

 

東京都八王子市美山町１０７６ 

医療法人社団 光生会 平川病院 

院長 平川 淳一 

電話 ０４２（６５１）３１３１ 

医療相談科 

荻生 下山 木村 市川佳奈 

石川 菊谷 市川浩之 天野 

  

 

ソーシャルワーカーの勤務は、平日月曜日から金曜

日です。事前に電話で相談日時をお約束することも可

能です。また、当番者の出勤がある土曜日もあります。

ご用のある方は事前に、ご連絡いただくようよろしく

お願いいたします。 

医療相談室だより 
令和 5年 7 月（No.376） 

令和 5年 7 月１日発行 

相談室より 

 

新型コロナワクチン接種について 

7 月 22 日 荻生 木村  

市川佳奈 石川 菊谷  

市川浩之 天野 

8 月 5 日 木村   

8 月 12 日 荻生 市川佳奈 

菊谷 市川浩之 天野 

 

病院ホームページもご覧ください 

東５・東４・東３病棟の様子 

東５病棟 
東５病棟は男女混合の精神科開放病棟で、自宅や施設など、社会復帰に向けての治療や訓練が

必要な方が多く入院されています。以前は、退院に向けた外出泊をする患者様にはコロナの感

染対策の観点から帰院後に個室で数日間過ごしていただくなど、ご不便をおかけしていまし

た。 

現在は、帰院後に定期的な検温測定を行うなど体調管理を行いながらも退院に向けた施設見学

や外出訓練がしやすい環境となっております。退院支援以外の外出に関しては、必要に応じて

主治医と相談して対応いたしますので担当ソーシャルワーカーまでご相談頂ければと思いま

す。 

 
東 4 病棟 
東４病棟は男性の精神科療養病棟です。現在、ご家族様に限り面会が可能になっているため、

「久しぶり、元気にしてる？」など数年ぶりの再開を喜ぶ姿が見られています。 

また、主治医との相談の上、院内散歩に行けるようになりました。散歩に行きたい時は病棟職

員に声をかけてもらい、１日１時間散歩をしているようです。実際に散歩に行っている患者に

話を伺うと「気分転換になってよい。退院した時の体力づくりを頑張っています。」と、退院に

向けて自主的にリハビリに努めていらっしゃいました。 

 
東 3 病棟（7 月９日現在）※７月１０日より東３病棟の面会は中止となっております。 
東３病棟は女性の精神科療養病棟となっています。面会時のルールが変更になり、家族に限り

面会が可能となっています。家族と直接会えることを指折り数えて心待ちにされている患者さ

まもいらっしゃいました。病棟内の面会、退院に向けた施設見学の外出なども再開しており、

以前より病棟への人の出入りも増えています。 

 

当院は、新型コロナウイルスワクチンの連携型接種施設となっており、引き続き接種を

希望される入院患者様に対してワクチンの接種を進めて参ります。 

〇対象者 

新型コロナウイルスワクチン予防接種証を提出された方。 

※基本的に 5 回目、6 回目の接種証が対象となります。今回の接種の対象であるか、取

り寄せる際に各市町村にご確認をお願いします。 

※今回の接種対象以外の新型コロナウイルスワクチンの予防接種証を提出された場合

は、ご連絡させて頂きます。 

〇実施時期 

病院職員との並行で実施致しますので、接種時期は未定となっております。 

〇予防接種証の提出 

ご来院の際に事務窓口にご提出されるか、または郵送で受け付け致します。 

ワクチンの接種証と一緒に送られてくる書類も一緒にご用意ください。 

郵送先：〒192-0152 八王子市美山町 1076 平川病院 医事課宛 

〇予診票の一部記載について 

ご本人が同意の署名を記載が難しい方に関しましては、保護者の方があらかじめ同意の

署名をお願い致します。日付は記入しないでお持ちください。 

ご不明な点がございましたら、平川病院 医事課へお問い合わせください。 

 

 

 

 
 


